Farewell, and come. From Vienna, 22 October 1443.

¹ Johann Vrung (Frundt) (-1465): Official of the city of Köln. A close friend of Piccolomini. See Heinig: Kaiser, *ad indicem*. Piccolomini had become acquainted with Vrung in Basel in 1432. He entered the service of Köln in 1442.

² Kappel von Hartung

³ Cicero: *Epistolae ad familiares*, 20: 18: *tantum contendere in re publica quantum probare tuis civi-*

bus possis (to push our political efforts as far as may be acceptable to our contrymen). Note Piccolomini's substitution of "rektoribus" for "civibus".

⁴ This would be the central thesis in Piccolomini's treatise *De Ortu et Auctoritate Imperii Romani* from 1446, e.g., *ex quibus percipere potes, quanta sit tui solii quamque admirabilis auctoritas, cum nemo in temporalibus tibi praesit, et tu*

omnes praecellas (WO, 2: 1, ep. 3, p. 23).

⁵ Psalms, 74: 9: *quia calix in manu Domini vini meri, plenus misto (For in the hand of the Lord there is a cup of strong wine full of mixture)*. Note that Piccolomini's quotes a version having musto (must) instead of misto (mixture).

⁶ Michael von Pfullendorf.

⁷ Is Piccolomini playfully referring to a lover?

91. Letter to Juan Carvajal (23 October 1443, Vienna).

Manuscripts: L, ff. 29r-29v *; M1, ff. 68v-69r; M2, ff. 35r-36r^l; M3, ff. 216r-217r²; V2, ff. 88-92³; V3, ff. 42v-45r⁴ **; V4, ff. 38v-40v

Editions: HE, 92, pp. 193-195 (based on L, M1, V2); WO, 1: 1, 92, pp. 208-211 (based on M1, V2).

Translations: ME, 17, pp. 82-85; RE, 36, pp. 171-175.

{42v} Reverendo patri⁵ Johanni⁶ Carvajali⁷ ⁸, oratori apostolico atque jurisconsulto Aeneas Silvius, imperialis secretarius, salutem plurimam dicit.⁹

[1] Erat animus meus, postquam ex Basilea recessi, super rebus ecclesiae perpetuo uti silentio, cum eas non ex divini spiritus ductu regi, sed hominum gubernari affectibus¹⁰ viderem. Tu nunc me cogis aliqua dicere, qui armatum¹¹ Aeneam imitari me suades. Vellem tacere potius quam loqui, quoniam nulli partium sermo meus placiturus est, sicut et nulla pars mihi placet. Tu vis, ut dicam: parebo. Sed vide, ne audias, quod non vis. Tu partis unius tueris jus¹². Quid ego tibi placitum dicam nullam partem laudans? Obsequar tamen silentiumque¹³ rumpam, quando id optare¹⁴ videris. Longum {43r} mihi misisti chirographum, ut cancellario legerem. Facturus sum, quando illi per otium licebit. Mihi¹⁵ jam perspexi totum. Rogas, quae a te scripta sunt, ut¹⁶ laudem tuearum. Faciam id, si modo verum te dicere agnovero. Ubi aliter videro, non faciam. Parmeno sum *plenusque rimarum*. Non potero tacere, si quid non verum audiam. Tu mihi amicus es, fateor hoc, sed veritas praeferenda est. Tu vera omnia putas, quae scribis: hoc ego¹⁷ de tua probitate credo. Non tamen ita est, ut reris, quod tibi paucis ostendam.